1

■平成 29 年度 第 4 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 29 年 6月 20 日（火） 13 時 30 分～15 時 00 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 3 階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事、

中尾委員、仁科委員、サファ委員、

川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、牧岡人間社会システム

科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・地域保健学域長、

横山工学域長、竹内生命環境科学域長、山﨑高等教育推進機構長、山手研究推進機構長、

高橋教育推進本部長、吉田学生センター長、沼倉図書館長、村上教育推進本部次長、船野研究推

進本部次長、柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

藤原理事、杉村特命副学長、山本特命副学長

〔審議事項〕

１．平成28事業年度にかかる業務の実績に関する報告書（案）について

 平成 28年度における、教育・研究の質の向上、地域貢献の推進、業務運営の改善等、法人・大学統

合におけるそれぞれの主な取組実績について、計画・評価会議において検討された原案について、資

料に基づき説明があった。

平成 28 年度計画に対する自己点検・評価（業務実績総括）は、全項目において「年度計画を順調に

実施している」とする「Ⅲ評価」とする案について、審議の結果、原案どおり承認され、6月 22日開

催の経営会議、6 月 26 日開催の役員会での審議を経て、大阪府に提出予定であることが確認された。

２．中期目標期間業務実績報告書（平成 23年度～28 年度分）（案）について

平成 23 年度から平成 28年度までの第 II 期中期目標・中期計画期間について、教育・研究の質の向

上、地域貢献の推進、業務運営の改善等、法人・大学統合のそれぞれの取組実績について、計画・評

価会議において検討された原案について、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認さ

れ、6月 22 日開催の経営会議、6月 26日開催の役員会での審議を経て、大阪府に提出予定であること

が確認された。

〔報告事項〕

１．平成 28 年度 卒業・修了者の就職状況について（報告）

平成 29 年 3 月に卒業・修了した学生の進路状況について資料に基づき報告が行われた。

大学・大学院の卒業・修了者は計 2,088 名のうち進学者を除く就職者は計 1,306 名となり、就職内

定率は 97.3％となり、前年度より 0.2 ポイント向上した。

2

２．平成 29 年度 第 2回  さくらサイエンスプランの採択結果及び 第 3回 さくらサイエンスプラン

の公募について（案内）

 国立開発研究法人 科学技術振興機構(JST)のさくらサイエンスプラン事業の平成29年度第2回公募

において本学では申請していた 3件すべてが採択された旨、資料に基づき報告が行われた。

また、第 3回目の公募に向けては、引き続き全学的な国際交流を推進していくため、各部局におい

て積極的に申請を検討してほしい旨、資料に基づき案内が行われた。

３．平成 29 年度 在外研究員派遣事業 派遣者の決定について（報告）

 平成 29年度の在外研究員派遣事業における派遣者 3名の決定について、資料に基づき報告が行われ

た。

４．学内文献複写サービスの拡充について（案内）

 学術情報センター図書館で実施している文献複写代行サービスについて、本年6月以降に「経済・経

営・法律系図書室」、「ヒューマンサイエンス系図書室」の各所蔵資料の文献複写サービスを対象に

含めることになった旨、資料に基づき案内が行われた。

５．大阪市立大学ラーニングコモンズの利用ガイドについて（案内）（府大・市大共同化実施）

 本学と大阪市立大学の連携・共同化の一環として、本年 6月 1日から本学学生及び教職員を対象に

大阪市立大学 学術情報総合センター・ラーニングコモンズが利用可能となった旨、資料に基づき案内

が行われた。

６．平成 29 年度 第 1回 入学試験運営委員会（4/25）について（報告）

平成 29 年 4 月 25 日に開催された 第 1回入学試験運営委員会の議事概要について、資料に基づき

報告が行われた。

７．平成 29 年度 第 2回 教育運営会議(5/16)議事概要について (報告）

平成 29 年 5 月 16 日に開催された 第 2回教育運営会議の議事概要について、資料に基づき報告が

行われた。

８．平成 29 年度 第 1回 学生委員会（5/22）議事概要について（報告）

平成 29 年 5 月 22 日に開催された 第 1回学生委員会の議事概要について、資料に基づき報告が行

われた。

９．その他（行事・イベント等の案内・報告、部局等からの報告）

（１）在学生の保護者のためのオープンキャンパス（5/20）開催結果について（報告）

平成 29 年 5 月 20 日に開催された在学生の保護者のためのオープンキャンパスについて、当日はシ

ンポジウムに 375 名、懇親会 136 名、キャンパスツアーに 185 名の参加があり、参加者のアンケート

結果からも概ね好評であった旨、資料に基づき報告が行われた。その他、参加いただいた保護者から

の感想・意見を踏まえて改善を図りたい旨、説明があった。

3

（２）平成 29年度 第 1回 ＣＯＣフォーラム(7/13)の開催について（案内）

 平成 29年度 第 1回 ＣＯＣフォーラムを 7月 13日に開催予定である旨、資料に基づき案内が行わ

れた。

（３）ＦＤセミナー「大人数の講義型授業で学生を授業に巻き込むための工夫」(7/21）の開催につい

て （案内）

 高等教育開発センター主催の FDセミナーについて、「大人数の講義型授業で学生を授業に巻き込む

ための工夫」と題して 7月 21日に開催予定である旨、資料に基づき案内が行われた。

（４）資料展示コーナーhistoria のオープンについて（案内）

 学術情報センター図書館に、資料展示コーナー「historia」を開設し、本学の沿革に関わる歴史的

な資料・写真・文書・書簡等約 30 点を本年 5月 25日から 12月 28 日まで展示していることについて、

資料に基づき案内が行われた。

（５）第 49 回（平成 29年度）公立大学協会図書館協議会総会について（報告）

 平成 29年 6月 9日に開催された公立大学協会図書館協議会総会の議事内容について、資料に基づき

報告が行われた。

９．その他（教育研究活動等に関する発表・報告）

（１） 大阪府立大学の大学史

 学長補佐・大学史編纂研究所長の山東教授から、本学の沿革史と題して会議構成員向けに発表が行

われた。

以上